
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33294 19Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2017

de base ao Pregão Eletrônico nº 51/2016, objeto do Processo nº 
558747/2015, as quais, independente de transcrição passam a 
integrar este instrumento.
Valor Total: R$ 259.705,00 (duzentos e cinquenta e nove mil 
setecentos e cinco reais).
Data da assinatura: 10 de Janeiro de 2017.
Vigência: 10/01/2017 até 09/01/2018.
Pregão Eletrônico: n° 51/2016
Orçamento: Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288; 
Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de Recurso: 0269 
e/ou 0103.
Contratado: NEW MEDICA COMERCIO E SERVIÇOS DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: WE 12, CONJ Satélite - Coqueiro Belém/PA
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 138398

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº22, DE 16 DE JANEIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30/01/2012.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora abaixo, suprimento de fundos no valor de 
R$ 5.700,00 (CINCO MIL E SETECENTOS REAIS), para pagamento 
de despesas miúdas durante o mês de FEVEREIRO/2017, que 
não podem subordinar-se ao processo normal de aplicação da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
- FPEHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 
15 (QUINZE) dias, contados da data do recebimento, para 
encaminhamento de prestação de contas, sendo que após esse 
período estará a servidora impedida de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a tomada de conta especial.
NOME: ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 5360854/2
RG: 20960705
CPF: 394.650.202-49
333903096 – MATERIAL DE 
CONSUMO…..................................................R$ 5.100,00
333903996 – SERVIÇO DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA….................R$ 600,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 138451
PORTARIA Nº23, DE 16 DE JANEIRO DE 2017
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 

Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 

no DOE n° 32.087 de 30/01/2012.

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora abaixo, suprimento de fundos no valor de 

R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS), para pagamento de despesas 
miúdas durante o mês de FEVEREIRO/2017, que não podem 
subordinar-se ao processo normal de aplicação do Centro de 
Hemodinâmica Monteiro Leite – CHML/FHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 
15 (QUINZE) dias, contados da data do recebimento, para 
encaminhamento de prestação de contas, sendo que após esse 
período estará a servidora impedida de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a tomada de conta especial.
NOME: LENE CRISTINA RODRIGUES FREITAS

CARGO: ADMINISTRADORA
MATRÍCULA: 5892415/1
RG: 1862913
CPF: 353.784.092-68
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO …................................
..................R$ 300,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 138452

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 18, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, para fi ns de ajuste funcional, férias regulamentares 
aos servidores abaixo relacionados, lotados na Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, referente ao mês 
de DEZEMBRO/2016.
PERÍODO AQUISITIVO 2015/2016

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO
54190638/2 DERLON SILVA DE FREITAS MEDICO 15/12/2016 a 13/01/2017
5262046/4 TELMA REGINA DE OLIVEIRA SOARES MEDICO 15/12/2016 a 13/01/2017

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 138437

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: FLAVIO SANTOS ALGARANHAR
Matrícula: 54188085/2
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 02/01/2017 a 09/01/2017
Grau de parentesco: Genitora
N° da Certidão: 06759501552017400396172015620506
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 138432
LICENÇA NOJO
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: DENISE SOCORRO DIAS DO LIVRAMENTO
Matrícula: 5888231/1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 02/01/2017 a 09/01/2017
Grau de parentesco: Genitor
N° da Certidão: 0668520155201700041122004747825
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 138434

.

.

HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2016 – HRAS/
SESPA
Processo nº 2015/479033 e 2015/489509 – Adesão à Ata de 
Registro de preços nº 004/2015/SEAD/PA.
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA 
E EMPRESA BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA ME empresa 

estabelecida nesta capital com sede em Belém/PA, sito a Rua 
Senador Manoel Barata, nº 704, sala 202, Ed. Paes de Carvalho, 
Belém, CEP. 66.019.030, inscrita no CNPJ/MF sob o número 
08.686.053/0001-10 e Inscrição Estadual 15.286.583-7.
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva de 
Aparelhos de Ar Condicionado do tipo Janela e do tipo Split, com 
fornecimento de peças, instalados nas dependências do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por 
objetivo prorrogar a vigência do contrato nº 002/2016 por mais 
12 (doze) meses a partir de 19/01/2017 até 19/01/2018, com 
vistas a suprir as necessidades de manutenção predial deste 
HRAS/SESPA.
VALOR: O valor mensal referente ao presente Termo Aditivo 
corresponde a quantia de R$ 5.702,42 (cinco mil setecentos e 
dois reais e quarenta e dois centavos). O valor total importa na 
quantia de R$ 68.429,04 (sessenta e oito mil quatrocentos e 
vinte e nove reais e quatro centavos).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento decorre 
da permissibilidade prevista na cláusula vigésima segunda do 
contrato nº 002/2016, bem como no art. 57, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 908288; Fonte de 
Recurso: 0132000000 e Elemento de despesa: 339039.
DATA DE ASSINATURA: 17/01/2017.
VIGENCIA: 19/01/2017 a 19/01/2018.
ORDENADOR DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO – 
Diretora Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo: 138385

.

.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 001/2017
CONTRATO Nº 001/2014
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA (Locatário) 
e LUIS NAZARENO CORREA (LOCADOR).
Objeto do Contrato: Locação para fi ns não residenciais do imóvel 
localizado na Rua Manoel Barata, nº 770, Bairro Cruzeiro – 
Distrito de Icoaraci – Belém – PA – CEP: 66812-020, destinado 
a instalação de Setores Operacionais do Hospital Regional Dr. 
Abelardo Santos/SESPA.
Objeto da apostila: Alterar o projeto atividade para 908338.
Fundamentação legal: Art. 65, 8º da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA: 16 de janeiro de 2017.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão.

Protocolo: 138378
Apostilamento nº 001/2017
CONTRATO Nº 011/2013
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA (Locatário) 
e DÉLCIO BANDEIRA DIAS JÚNIOR (LOCADOR).
Objeto do Contrato: Locação para fi ns não residenciais do imóvel 
localizado na Rua Manoel Barata, nº 1039, Bairro Ponta Grossa 
– Distrito de Icoaraci – Belém – PA – CEP: 66812-020, destinado 
a instalação de Setores Operacionais do Hospital Regional Dr. 
Abelardo Santos/SESPA.
Objeto da apostila: Alterar o projeto atividade para 908338.
Fundamentação legal: Art. 65, 8º da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA: 16 de janeiro de 2017.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão.

Protocolo: 138379

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/
HRS/2016
O Hospital Regional de Salinópolis, através de sua pregoeira, 
comunica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo “menor preço por item”, conforme abaixo:


